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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na zlepšení propagace atrakce v cestovním ruchu

Zoo Praha. V práci jsou specifikovány teoretické podklady, které jsou následně aplikovány

na produkt. Je zde popsán rozšířený marketingový mix pro cestovní ruch a také popis

reklamy pro zoologickou zahradu. Práce se soustředí na vytvoření imaginárního

propagačního materiálu, který by měl vést ke zvýšení návštěvnosti Zoo Praha. Na tento

materiál navazuje dotazník, který zjišťuje vnímání zoologické zahrady a zájem o autorem

vytvořenou reklamu pro turisty. Vše je následně vyhodnoceno a jsou popsány i některé

návrhy, které by mohly zvýšit návštěvnost zoologické zahrady.
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Title: Improving of promotion an atraction in tourism - Zoo Prague

This bachelor thesis is focused on improving of the tourist attraction Zoo Prague. In the

thesis are specified theoretical groundwork, which are applied at the product. There are

description of widened marketing mix for tourism and also description of advertising for

zoological garden. In this thesis is created imaginary stand, which should help to increase

a number of visitors to Zoo Prague. A questionnaire is made to gather informations about

interests at this stand from people. All is evaluated and couple suggestions for improving

advertising Zoo Prague is put in the thesis.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno Zlepšení atrakce cestovního ruchu – Zoo

Praha z důvodů blízkého vztahu autora s městem, kde se zoo nachází. A kvůli vidině

zlepšení reklamy pro zahraniční turisty, která by vedla k vyšší návštěvnosti. Dalším

důvodem byly minimální reklamní prospekty soustřeďující se na zahraniční

návštěvníky Prahy.

Cílem bakalářské práce je navrhnout možný propagační materiál, který by zvýšil

povědomí o Zoo Praha, na který se napojuje výzkum o efektivnosti propagačního

materiálu a celkové povědomosti o Zoo Praha mezi lidmi. Dále byla v práci provedena

analýza konkurenčních zoologických zahrad v České republice a konkurenčních

atrakcích v Praze.

Práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. První část je zaměřena na teoretickou

oblast, která slouží, jako podklad pro následují praktické části. Druhá kapitola se

zabývá atrakcí jako takovou. Dále obsahuje analýzu konkurence, popis postavení zoo

na trhu a popis jednotlivých reklam, které zoo používá. Třetí kapitola se soustředí na

propagační materiál vytvořený autorem a dotazník pro zoo.
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1.1 Cíl práce a metodický postup

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout propagační materiál, který by měl

přilákat další zahraniční turisty k návštěvě Zoo Praha. Propagace se soustředí na

Letiště Václava Havla v Praze. Navržený propagační materiál by plnil funkci nenásilné

reklamy, nejlépe jako prostředek, ke zlepšení nálady při prvním vstupu na území ČR.

Reklama je zacílena na malé děti, mládež a další turisty, kteří si jedou užít návštěvu

České republiky. Jedná se o smyšlený produkt, vytvořený pouze virtuálně. Na zvolený

propagační produkt bude sestaven dotazník, který bude zjišťovat vhodnou formu

reklamy, která by vedla k vyšší návštěvnosti. Mezi dalšími cíli je zjistit aktuální

postavení zoologické zahrady na trhu.

K dosažení jednotlivých cílů jsou na začátku práce provedeny analýzy

konkurence dalších zoologických zahrad v České republice a konkurenčních atrakcí v

hlavním městě.

Pro dosažení cílů v práci bylo stanoveno několik hypotéz, které sloužily k získání

informací o vnímání zoologické zahrady a o možném využití propagačního materiálu,

který byl v práci navržen. Veškeré získávání informací o výrobě a pronájmu probíhalo

telefonickým dotazování přímo ve firmách. Na základě návrhu reklamy a stanovených

hypotéz byl vytvořen dotazník, na který respondenti odpovídali především

elektronicky. K vyhodnocení výsledku dotazníkového šetření byly využity grafy a

tabulky, ze kterých se následně mohly získat odpovědi na stanovené hypotézy.
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2 Teoretická část

2.1 Marketingový mix

Jeden ze základních marketingových nástrojů, který vede k dosažení cílů podniku, je

marketingový mix. Nejznámějším konceptem je 4P. Jedná se o skupinu čtyř prvků

začínající v anglickém jazyce písmenem P. Patří mezi ně cena (price), produkt

(product), propagace (promotion), místo-distribuce (place). V cestovním ruchu je

tento koncept rozšířen na 8P, který je popsán níže v práci. „Marketingový mix je tedy

tvořen souhrnem všech nástrojů, které vyjadřují vztah podniku k jeho vnějšímu okolí,

tzn. k zákazníkům, dodavatelů, médiím…“ (6, 2010, s. 75)

Z pohledu zákazníka se jedná o koncept nazývající se 4C. Kupující uvažuje u

produktu, jakou užitnou hodnotu mu přinese (customer value), jaké jsou jeho

náklady (cost to the customer), jaké pohodlí produktem získá (convenience), jaká

bude komunikace s firmou (communication). (6, 2010, s. 26-29) Firmy by měly

produkt analyzovat nejen z pohledu ze strany firmy, ale také z pohledu zákazníka a

snažit se mu vyjít vstříc.

Propagace patří mezi základní podmět pro vytvoření bakalářské práce. Jedná se o

zlepšení reklamy, která je součástí v marketingovém mixu jako jedno z P. Proto

zahrnutí marketingové mixu je nezbytné. Na základě toho je v praktické části

vytvořená celá koncepce 8P pro zoologickou zahradu.

2.1.1 8P

Morrison ve své knize (5, 1995, s. 215- 232)rozšiřuje klasický marketingový

mix 4P na 8P právě soustředěný na cestovní ruch. Toto rozšíření je orientováno

právě na cestovní ruch.

2.1.1.1 Product (produkt)

Základní podstata marketingového mixu je produkt neboli prostředek směny.

Podle definice „…soubor hmotných a nehmotných prvků obsahujících funkční, sociální

a psychologické užitky nebo výhody. Produktem může být myšlenka, služba nebo zboží
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nebo kombinace všech tří výstupů.“ (3, 2000, s. 92) Jedná se tedy o produkt, službu

nebo myšlenku, která je vytvořena a je připravená ke směně.

Produktů, služeb a myšlenek je nepřeberné množství a vzniká prostor

k diferenciaci produktu, která je činností společností. Důležité je se rozlišit od

konkurence a přinést tak novou podobu daného produktu, který může být v mnoha

věcí podobný. Problémem u některých položek, například kuchyňské soli, ovoce

nebo zeleniny, je to, že je velmi složité rozlišit, od které firmy produkt pochází.

Vzniká tak velké působení marketingového oddělení na reklamní kampaně

popřípadě upravení designu produktu. Jako příklad lze uvést u balené vody jiný

druh víčka, plastové láhve nebo vytvoření chytlavého sloganu. Marketingové

oddělení produktu Dobrá voda od firmy Poděbradka a.s. vytvořila velmi chytlavý

slogan „Příroda regeneruje.“ Dobrá voda nyní působí přírodnějším dojmem, že není

použito tolik chemických prostředků k vyčištění a pomáhá člověku k regeneraci.

Jako další příklad lze uvést rozdíl mezi víčky od Korunní a jinými balenými vodami.

Víčka od Korunní jsou vzhledově lepší, a poskytují nevšední design plastové láhve.

U diferencovatelných produktů je zapotřebí vytvořit relevantní a zřetelnou

rozdílnost. Mezi tyto odlišnosti patří vzhledové rozdíly, kdy produkt bude mít jiné

balení, trvanlivost a odlišuje se na pohledu v designu. Rozdíly jsou v dostupnosti,

zda je možné vyzvednout produkt na prodejně nebo je zapotřebí ho objednat online,

a pak následně poslat. Každá firma může nabízet rozdílný servis, a tím se odliší od

konkurence. Může v ceně nabízet instalaci, opravy zdarma nebo tyto služby za nižší

cenu. Další rozdíl je v ceně. A v neposlední řadě je rozdíl v image. Firmám by mělo

záležet na značení produktů. Zákazník se setkává s velkým množstvím značek

produktů každý den. Mark McGuire ve Spojených státech napočítal, že prvních 33

minut po probuzení zaregistroval 33 značek. Je zapotřebí, aby si zákazník

zapamatoval značku a dokázal si ji zařadit. Díky tomu je velká pravděpodobnost, že

zapamatovaný produkt zvolí. (15, 2011)

Cestovní ruch (dále pak CR) se chápe hlavně jako služba zákazníkovi. Podle

Rošického (6, 2010, s. 426-496 ) se služba liší od zboží svou nehmatatelností (nelze


[…]


reklamního banneru v jejich prostorách. Dalším krokem ke zlepšení je zvýšit

aktivitu na svých profilových stránkách a také vytvořit síť reklamních poutačů

určené právě pro zahraniční turisty v místech, kde se turisti nejvíce nacházejí, tzn.

umístit je v centru Prahy například: podél nábřeží Vltavy, zastávky metra v centru

nebo na Václavském náměstí. To by vedlo k většímu počtu oslovených zahraničních

turistů.

D. Autorem navrhnutý imaginární stojan by na základě dotazníkové šetření

turisté využili při příletu na letiště.

Čtvrtá hypotéza se potvrdila pouze z části. Ano, turisté by využili stojan

medvěda při příletu do Prahy, ovšem dle odpovědí by se s ním více než polovina lidí

nevyfotila. To by bohužel nenaplnilo jeden z jeho hlavních důvodů pro jeho

vytvoření. Jeho druhou funkcí je jeho využití jako reklamy. Tím, že se 192 lidem

z 351 líbil, znamená, že by si ho turisté alespoň všimli.

E. Nejžádanější doplňkovou informací u stojanu by byla mapa s vyznačenou

zoo.

Poslední hypotéza souvisela s informacemi, které by turisté nejvíce ocenili jako

doplňující materiál u stojanu. Mapa s vyznačenou zoo společně s informací o

otevírací době se umístily na druhém místě hned za návodem Kudy do zoo. Na
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základě této informace je zřejmé, že návštěvníci, které by tento stojan zaujal, už

rovnou přemýšleli o jejím navštívení. Při poskytnutí kvalitní informace hned u

stojanu a jednoduše vysvětlené cesty do zoo by mohli turisté zvažovat změnu plánu

během jejich pobytu v Praze. Informace o výši vstupného je až na čtvrtém místě.

Vede to k domněnce, že o navštívení zoo projevili zájem a peníze pro ně nejsou

hlavním rozhodovacím kritériem. Je proto důležité poskytnou kvalitní a přehledné

informace o otevírací době, s vyznačením zoo na mapě a informací, jak se do ní

dostat.
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5 Závěr

Bakalářská práce měla za cíl vytvořit analýzu konkurence zoologické zahrady

v hlavním městě ČR a provést analýzu dalších konkurenčních zoo v České republice.

Dále pak bylo cílem vytvořit propagační materiál, který bude sloužit k oslovování

zahraničních turistů přijíždějících do Prahy. Na tento propagační materiál navazuje

dotazník, který zjišťoval vnímání Zoo Praha mezi lidmi a možné působení

reklamního materiálu na turisty.

Ke zjištění položených cílů byla využita metoda SWOT analýzy, která se

soustředila na marketingové oddělení.

V této části výzkumu bylo hlavním cílem vytvoření již zmíněného

propagačního materiálu, který by měl oslovit turisty přilétající do Prahy. Jedná se o

reklamní stojan, do kterého lze strčit hlava, a turista má možnost pořídit si vtipnou,

památeční fotografii.

 Náklady na vytvoření stojanu a ročního nájmu: 910 tisíc Kč

 Počet návštěvníků pro návratnost investice: 4299

 Rodiny: 506

 Studenti: 2023

 Dospělí: 759

 Penzisti: 1012

Reklamní stojan se ze zjištěných výsledků výzkumu zoologické zahradě

vyplatí. Počet lidí, které musí stojan přesvědčit k návštěvě zoo, není tak vysoký.

Navíc je silně pravděpodobné, že stojan osloví ještě větší počet turistů, než je

zapotřebí, aby se zoo vrátily finanční prostředky vložené do této investice. Dále

existuje předpoklad, že lidé při své návštěvě zoo utratí další peníze za občerstvení,

suvenýry, lanovku a jiné služby. Tento způsob reklamy je zároveň na letišti tou

nejlevnější volbou v porovnání s cenou za billboardy. Rozdíl v ceně u levnější

varianty je 98 400Kč za dvanáct měsíců. Po ekonomické stránce je reklamní stojan

velmi výhodný. Nejenže je tedy nejlevnějším způsobem reklamy, ale zároveň ve

velké koncentraci turistů přitáhne mnohem více lidí, než kolik je potřeba

k navrácení vynaložených prostředků na jeho výrobu a provoz.
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 Dále pak byl proveden marketingový výzkum za pomoci dotazníkového

šetření, při kterém se zjišťovala oblíbenost zoo mezi lidmi a reakce na propagační

materiál. Vše následně bylo vyhodnoceno.

Dotazníkové šetření bylo uskutečněno v březnu 2016 a sběr informací

probíhal hlavně za pomocí internetu a sociálních sítí. Snahou bylo oslovit co nejvyšší

počet lidí z celého světa a zjistit tak jejich povědomí o Zoo Praha a reakci na stojan.

Dohromady bylo dotazníkem položeno 16 otázek, ze kterých bylo 13 otázek

uzavřených, 1 otevřená a 2 polouzavřené. Dohromady dotazník vyplnilo 351

respondentů.

Zpracováním výsledků dotazníků byly zjištěny tyto informace:

 75% respondentů neví, že Zoo Praha byla zvolena 4. nejlepší zoologickou

zahradou na světě

 Zájem o reklamu na letišti projevilo 89% lidí

 Stojan je atraktivní pro 53% lidí

 Nejvíce by působil na děti a studenti

 Nejžádanější informace poskytnuté u stojanu jsou:

 Jak se dostat do zoo

 Mapu Prahy s vyznačenou zoo

 Otevírací doba

Na základě informací z dotazníků a finanční analýzy reklamního stojanu bylo

zjištěno, že z ekonomického a marketingového pohledu se stojan vyplatí. Zoologická

zahrada by tak měla uvažovat o vytvoření reklamy na letišti, kde by tato reklama

napomáhala zvýšit nejen návštěvnost, ale také by napomohla k větší popularitě Zoo

Praha.
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