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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor si zvolil smysluplný cíl, jehož dosažení předchází teoretická východiska opírající se o
teorii marketingu, kterou již v teoretické části občas propojuje s problematikou zoo.
Mezi slabé stránky lez uvést občasné jazykové a terminologické nepřesnosti, nejasné časové
vymezení a uvedení zdroje u některých informací (zejména v „výzkumné“ části, např. kap.
2.2.3; 3.2.8.2). Jako problematický lze označit i způsob odkazování na zdroje, kdy autor
k číselnému odkazu přidává rok a teprve poté č. stránky, přičemž to vše v kulaté závorce.
Autor vyhodnocuje marketing v Zoo Praha ve vazbě na teoretická východiska a postavení
Prahy v cestovním ruchu. Následně v empirické části vytváří návrh reklamního produktu,
včetně logicky správné finanční analýzy nákladů a návratnosti. Poté autor formuloval
několik hypotéz, jejichž správnost se snažil ověřit dotazníkovým šetřením. Ze slabých
šetření je nutné nejprve uvést, že hypotéza „C“ je formulována chybně a v autorově situaci

neměřitelná. Autor neuvádí, jakým způsobem docházelo k distribuci dotazníků (nelze se
spokojit jen s informací, že „elektronicky“), resp. jak byli potenciální respondenti získáváni.
Otázky v dotazníku měly být číslovány a autor mohl věnovat pozornost vzájemnému
propojování dílčích výsledků (např. rozdíly v charakteru odpovědí těch, kteří Zoo Praha již
navštívili apod.). Z formálního hlediska je nutné také vytknout skutečnost, že v díle chybí
(dle výnosu děkana) povinné kapitoly Shrnutí výsledků a Závěry a doporučení, což je zcela
zbytečná, hrubá, formální chyba, protože z obsahového hlediska jsou tyto informace v díle
zakomponovány.
I přes uvedené nedostatky je dílo zpracováno přehledně, logicky a smysluplně. Z hlediska
obecných požadavků na bakalářskou práci ho lze označit za vyhovující.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké jiné zvíře by bylo možné použít do autorova reklamního produktu, aby to odpovídalo
České republice?

2) Jak by bylo možné ověřit, zda reklama na letišti zvýšila návštěvnost zoo?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C – velmi dobře
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